CATECHESIS VI.

Ad titulum catechesis p. 86. (Oxon. p. 77, not. 4.) Πιστεύω εἰς ἕνα θεόν. « Credo in unum, » etc. Ita tradunt Orientis Ecclesie omnes, notante Rufino, *Exposit.* in *Symbol.* Cum enim hæreses Siconis Magi, Valentinianorum, Manichæorum, etc. quæ vel duos, vel plures deos statuendo divinæ naturæ unitatem prorsus tollebant, in Orientis partibus præcipue pullulaverint viguerintque, ideo omnes fere Orientales Ecclesie profitentibus se credere non solum Deum, verum etiam in unum Deum Hoc constat

non solum ex hoc symbolo Ecclesie Hierosolymitanæ, verum etiam ex illo, quod Eusebius Casariensis ante tempora concilii Nicæni acceperat, ἐν τῇ πρώτῃ κατηχήσει, ὅτε καὶ τοὺς λουτρὸν ἱεράβανεν. Theodorit., *Histor. ecclesiast.*, lib. 1, cap. 12. Ita etiam symbolum Nicænum, omniaque sybula etiam Arianorum.

Ad num. 10. (Oxon. n. 7, p. 84, not. 1.) Ἀλλοιορὸς καὶ κύνων, καὶ λύκος ἀπὲς θεοῦ προσεκυνήθησεν, etc. Hæc et sequentibus verbis Cyrillus acriter invehitur in insanam Ægyptiorum idololatriam, qua non modo homines virtute et rebus præclare gestis insignes, verum etiam quævis turpissima animalia religioso cultu venerabantur. Felem Ægyptiis sacrum fuisse referunt cum Herodotus, in *Euterpe*, cap. 68 ; Diodorus Siculus, lib. 1, et Plutarchus, *Symposiacon*, lib. iv, § 10 quæst. 5 : tum etiam Cicero, in *Tusculan. Quæst.*, lib. v, cap. 27 : « Ægyptiorum morem quis ignorat ? quorum imbecille mentes pravitate erroribus, quamvis carnicifera prius subierint, quam ibim, aut aspidem, aut felem, aut canem, aut crocodillum violent : quorum etiam si imprudentes quodpiam fecerint, penam nollam recusent. » Imo auctor *Recognitionum* quæ Clementi tribuuntur, lib. v, cap. 20, hujusce moris meminit. « Alii Ægyptiorum, inquit, bovem, qui apis dicitur, cotendum tradiderunt, alii hircum, alii gattas ; nonnulli ibim, quidam serpentem : piscem quoque, » etc. Ubi per gattas, seu potius catus intelligendos esse feles non dubitare non sinit Evagrius, ubi ait : Ἀπομύρον κάρταν ἢ συνθήκη λέγει. « Consultudo pro felecatum dicitur. » Canem ab Ægyptiis cultum refert Juvenalis, sat. 15, vers. 8 :

Oppida tota canem venerantur, nemo Dianam.

Interim tamen observandum est Cynopolitanos huic superstitioni præcipue deditos fuisse, uti nos docet Clemens Alexandrinus, in *Admonit. ad gentes*. Lupum postremo a Lycopolitanis præcipue cultum memorat idem Clemens, *ibid.*, et Strabo lib. xvii, Ἰσὸν Ἀυκοπολίται τιμάσιν.

Ad. 4. (Oxon. *ibid.* not. 2.) Καὶ λέων ἀνθρώπο- ἔδρος ἀπὲς τοῦ θεοῦ τοῦ μιλιθρόπολιτῶν προσεκυνήθησεν. Ab his minime Ægyptiis qui Ægypti oppidum Leonopolin sive Leopolin inhabitabant. Strabo, lib. xviii, λέοντα ἐξ ἐπιμαν Ἀκονοπολίται : « Leonem colunt Leontopolitani. » Cum etiam Persæ deum suum Mithram, sive Solem leonina facie effinxerint, illi quoque leonem aliquo modo, saltem symbolice, coluisse censendi sunt.

Ad. 4. (Oxon. *ibid.* not. 3.) Ὁρὶς καὶ θράκων, ἀντίμοι τοῦ ἐκβαλόντος ἡμᾶς ἐκ τοῦ παραδείσου, προσεκυνήθησεν. Serpente coluisse Ægyptios, præter Clementem locum *Recognitionum* supra citato, assertit Ælianus ex Phylarcho, *De animalibus*, lib. xvii, cap. 3. Imo Maximus Tyrius serpente, ut numinis symbolum, ab Indis cultum fuisse tradit dissertatione 58. Anguem præterea existimabant Romani vel signum fuisse dei Æsculapii, vel in eo Æsculapii nomen habitasse : indeque apud illos maximo in honore fuit. Quod patet ex loco *Epicomet Liviana*, libro xi : « Cum civitas pesilientem laboraret, missis legatis ut Æsculapium Romam ab Epidaurio transferrent : augem qui se in nave eorum contulerat, in quo ipsius nomen esse constabat, deportaverit : eoque in insulam Tiberis egresso, eodem loco sedes Æsculapii consecrata est. »

Ad. 4. (Oxon. *ibid.* not. 5.) Καὶ οἶνος (nos correximus δαιμόσιος) ἀπὲς θεοῦ προσεκυνήθησεν. Bacchum, quia vini usum inventit, artemque vites erendi edocuit, colebant Græci Romanique : præcipue vero Ægyptiis sub nomine Osiridis. « Non enim eosdem deos similiter colunt universi Ægyptii, præter Isidem et Osiridem, quem Bacchum esse aiunt. Hos præterque universi colunt. » Herodot., lib. ii.

Ad num. 14. (Oxon. n. 8, pag. 87, not. 1.) Πά-

της μὲν ἀρεσκῆς εὐρετής *Ἐλιον δὲ Μάγος*. Ita Cyrillus, qui, uti ex hoc loco manifestum est, Simonem Magum omnium hæreticorum principem fuisse existimat, atque adeo eum primo in loco collocat. Verum alii Dositheum quemdam Simoni prævisse dicunt. Certe quidem Hippolytus S. Irenæi discipulus syntagma suum contra 52 hæreses a Dositheanis auspiciatus est, ἀρχὴν ποιούμενος δοσιθέωνος, quæ sunt verba Photii de hoc libro Hippolyti *Biblioth.* col. 121. Hieronymus quoque apud Eusebium, *Histor. ecclesiast.*, lib. iv, c. 22, Dositheum inter eos numerat, qui primi Ecclesiam male sanis suis opinionibus contaminaverint. Simon vero Magus a Cyrillo dicitur πᾶσις ἀρεσκῆς εὐρετής, et ab Irenæo esse illum, et ex quo universæ hæreses substituerunt, quia omnes fere hæreses, quæ insequentibus temporibus exorta sunt, ab illo tanquam a fonte originem traxere. Duos fuisse deos, sive duos principia credidit Simon. Hunc errorem ab eo hausisse Cerionem, discipulum eius Marcionem, a quibus per varios impietatis anfractus ad Manetem usque proflixit, non docet Irenæus apud Eusebium, *Histor. ecclesiast.*, lib. iv, c. 40. Simon non deum, sed angelos quosdam mundum fabricasse dicebat: idem docere successores eius Menander, Saturninus, Basilides, Carpocrates, Valentiniani, plurimique alii usque ad Manetem. Et ne in re adeo manifesta plura exempla darem, cætera quoque omnia Simonis prava dogmata ad sequiores hæreticos promanabant, quod quidem cuius qui eorum opiniones accurate perpenderit extra dubium erit.

Ad num. 14. (Oxon. ibid. not. 2.) *Καὶ Ἐλεῖρη τινὲς ἀόρητην ἐπαγόμενος*. Helenam, non Seluenem (uti Irenæus, lib. 1, c. 20; D. Augustinus, *De hæres.*; Auctor *Recogit.*, lib. ii, § 12, et Rufinus, in versione Eusebii), rectius, ut mihi videtur, hanc Simonis sociam appellat Cyrillus. Hanc nempe eam Helenam fuisse dixit Simon (testibus Irenæo, lib. 1, c. 20, et Tertulliano, *De anima*, c. 54) propter quam bellum inter Græcos et Troianos olim exarserat. Helenam vocant etiam Justinus martyr, *apolog.* 2, § 34, nuperæ editi. Oxon.; Eusebium, *Histor. ecclesiast.*, lib. 1, c. 12, 13; Theodoretus, *Harret. fab.*, lib. 1, c. 4; Hieronymus, in epistola ad Ctesiphontem *adversus Pelagianos*. Ab hac Helena, Simonis sectatores Heleniani aliquando dicti sunt, sicut ab ipso Simone magistro suo Simoniani sæpius appellatur. Vide Origen., *Contra Celsum*, p. 272. Hujusce propudiosæ femine imaginem, ad Minervæ figuram effictam, una cum Simonis imagine sub figura ac nomine Jovis, summa veneratione coluisse miseris Simonis assesses dicunt Irenæus, Theodoretus et D. Augustinus.

Ad num. 16. (Oxon. edit. n. 10, p. 88, not. 2.) *Κυρίθως γὰρ τὴν Ἐκκλῆσιαν ἐλυγίλευσε*. De Cerinthio vide Irenæum, lib. 1, c. 25; pseudo-Tertullianum, in appendice ad lib. *De præscript.*, c. 48; Epiphanium, hæres. xxviii; Theodoretum, *Harret. fab.*, lib. 1, c. 5; Philastrum, Augustinum, etc. A Cerinthio fuerit etiam appellatus Merinthius incertum existimat Epiphanius hæres. xxviii, n. 8, quamvis Cerinthianos quoque vocatos fuisse Merinthianos asserat. Errores quibus eum Ecclesiam labefactasse dicit Cyrillus, sunt hi: 1. Mundum non a Deo, sed ab angelis quibusdam conditum fuisse docuit: hos autem angelos tanquam Dei hominumque meditatores adorandos esse statuit. Cerinthianos ergo verisimile est Apostolum respexisse Coloss. ii, 18, «Nemo vos seducat, volens in humilitate et religione angelorum, s. c. I. Je-um non ex Virgine per Spiritum sanctum genitum fuisse, verum ex Josepho et Maria eodem modo generatum quo ceteri homines: et idcirco eum esse nudum hominem, cæteris vero hominibus solis justitia, prudentia et sapientia præstitisse. III. Jesum a Christo divellens docuit Christum in illum post

A baptismum specie columbæ descendisse, ante Passionem vero a Jesu avolasse Christum, et Jesum passum esse et resurrexisse, Christum autem insuperabilem perseverasse, existentem spiritalem. » Iren. loco supra citato. Joannem quoque Evangelium suum cum ab finem scripsisset refert Irenæus, lib. iii, c. 2, ut Cerinthii errores ex animis hominum eximeret.

Ad num. 16. (Oxon. ibid. p. 89, not. 4.) *Καὶ Καρποκράτης*. Eadem fere docuerunt Carpocrates et Cerinthus. Epiphanius, hæres. xxviii, n. 4, de Cerintho: «Atque est nihil propemodum aliud, quam a vobis supra commemoratus ille Carpoerus asseruit, eademque cum illo lethalia in mundum venena propagavit.»

Ibid. (Oxon. ibid. not. 2.) *Ἐβιοταῖοι*. De Ebionæis ita Irenæus, lib. 1, c. 26: «Qui autem dicuntur Ebionæi consentiunt quidem mundum a Deo. Ea autem quæ sunt erga Dominum, similiter ut Cerinthus et Carpocrates opinantur. Solo autem eo quod est secundum Matthæum Evangelio utuntur, et apostolum Paulum recusant, apostatam eum legis dicentes. Quæ autem sunt prophetica curiosius exponere nituntur, et circumcidentur ac perseverant in his consuetudinibus, quæ sunt secundum legem, et Judaico characteri vitæ uti, et Hierosolymam adorant, quasi character sit Dei.» Vide etiam Epiphanium, hæres. xxx; Theodoretum, *Harret. fab.*, lib. ii, c. 4; Philastrum et Augustinum.

Ad num. 17. (Oxon. n. 11, p. 89, not. 5.) *Ἐπηρωρίσατο τῇ κατὰ Θθαλενίους*. Ideo a Cyrillo dicitur Valentinus post hæreticos priores quasi secundo loco cœtasse, quia hæresin suam non ipse invenit, sed ex illius opinionibus priorum hæreticorum ut plurimum collegit et consecravit. Ita Theodoretus, *Harret. fab.*, lib. 1, cap. 7: «Ἐκ τούτων πασῶν τῶν ἀρεσκῶν (Simonis scilicet Magi, Basilidis, Carpocrates, etc., quos in præcedentibus enumerasset) ὁ Βαλεντίνος λαβὼν ἀπορμή, τοὺς ἀπεράτους συνέθηκε μύθος: » Ex his omnibus hæresibus occasione sumpta Valentinus infinitas fabulas composuit.

Ad num. 22. (Oxon. n. 15, p. 92, not. 1.) *Ἐκθυμῶς τις ἦν ἐν Αἰγύπτῳ, Σαρακηνὸς τὸ γένος*. Scythianum hunc primum fuisse auctorem hæreseos Manichæorum discrete asserunt omnes qui de ea aliquid scripserunt Patres. Archelaus Cascharenus urbis in Mesopotamia episcopus in disputatione 411 quam cum Manete habuit, edita a Laurentio Alexandro Zacagnio bibliothecæ Vaticanæ præfecto inter alia monumenta vetera Ecclesiæ Græcæ et Latinæ, Rom. 1698, et Iste (*Manes*), inquit p. 95, non est primus auctor hujusmodi doctrinæ, nec solus; sed quidam ex Scythia, Scythianus nomine, apostolorum tempore fuit sectæ hujus auctor et princeps. » Vide Epiphanium, hæres. lxxv, not. 4; Socratem, *Histor. eccles.*, lib. 1, cap. 22. Hunc fuisse Saracenum, ex ea scilicet Arabiæ parte profectum, quæ Ptolemao de-est, Straboni Scenitis dicta fuerat, nos docent iidem auctores. Archelaus in citata disputatione pag. 96: «Scythianus ipse, inquit, ex genere Saracenorum fuit.» Unde Socrates *Histor. eccles.*, ubi supra: *Σκυθιανὸς Σαρακηνός*. Vide Epiphanium loco citato. Eundemque, postquam captivum quandam mulierulam Hypsele, Thebaciæ superioris in Ægypto oppido c presbulo in uxorem duxisset, Alexandria degisse, ibique artes et disciplinae didicisse; uti in sequentibus Cyrillus, ita quoque supra dicti Archelaus, Socrates et Epiphanius tuo ore confirmant.

Ibid. (Oxon. ibid. not. 2.) *Οὐδὲν κοινὸν (nos scriptisum κοινὸν) οὐτε πρὸς Ἰουδαίῳ, οὐτε πρὸς Χριστιανισμὸν κεκτημένος*. Hoc est, neque Judaicæ, neque Christianæ religioni addictus: seu potius, qui ex depravata, neque Judaicæ, neque Christianæ religionis, veluti illi hæretici, sed ex philosophorum scholis hæresin suam hauserat. Ita enim de eo scribit Archelaus, *Disput. cum Manete*,

pag. 95 : « Hic Scythianus dualitatem istam introducit contrariam sibi, quod ipse a Pythagora suscepit, sicut et alii omnes hujus dogmatis sectatores, qui omnes dualitatem defendunt, declinantes Scripturæ viam directam. » Socrates quoque, *Hist. ecclesiast.*, lib. 1, cap. 22 : « In Ægyptum migrans, et Ægyptiorum disciplina institutus, Empedocles et Pythagoræ opinionem in Christianam religionem iniecit. Duas enim asseruit esse naturas, alteram bonam, alteram malam, perinde atque Empedocles, qui malam quidem naturam discordiam, bonam vero amicitiam appellabat. » Vide Epiphanium, hæres. LXVI, num. 2.

Ad num. 36. (Oxon. n. 20, p. 101, not. 2.) *Γένου δόκιμος τραπέζιτης*, etc. Hæc tanquam sacræ Scripturæ dictum citat auctor *Constit. apost.*, lib. II, c. 36 : εἰρηται· Γίνεσθε τραπέζιται δόκιμοι. Quod tamen tanquam a Salvatore ipso profutum esset plurimi e Patribus referunt. Vide auctor. Clementinorum homil. 2, § 51 ; homil. 5, § 50, et homil. 18, § 20 ; Origenem, in *Joan.* VIII, 20, etc. De hoc locu sententiam suam Cotelerius, in adnotat. ad *Constitutiones apostolicas*, lib. II, cap. 36, tradidit his verbis : « Queritur nunc, inquit, quid de celeberrimo loco sentiendum sit. Meam ego sententiam paucis verbis lectori examinandam ita propono. Ex traditione sive non scripta, sive in quodam melioris notæ apocrypho relata ferebatur, divino Novi Testamenti oraculo pronuntianti, *Estote probi trapeziticæ*. Id aliquis compertum appositus ad oram codicis sui Matth. XXV, 17 et Luc. XII, 25, ubi τραπέζιται mentionem factam videbat. Alius adnotandum putavit ad locum consimilem Apostoli I Thessal. V, 21. Tertius forsitan tribus in predictis locis collocavit. Ac nescio annum scriptum fuerit in margine Epistolæ primæ Joannis IV, 1. Inde postea in sacrum contextum verba spuria irrepererunt. Quo factum, ut velut Scripturæ, velut evangelicæ, velut Christi, velut apostolicæ, velut Pauli, velut Christi simul et Pauli (quod videtur putasse Socrates) citarentur. Certe cum textibus memoratis solent conjungi. Remque declarat Cyrillus Alexand. cum dicit : Τοῦτόν ἐστι καὶ ὁ μακάριος Παῦλος ἔφησεν· Γίνεσθε ὀρθῶμοι τραπέζιται, πάντα δοκιμάετε, ἐν καλῶν κατέχευε, ἀπὸ παντὸς εἰδὸς πορνῆοῦ ἀπέχεσθε. Quæ posteriora leguntur in dicta Epistola ad Thessalonicenses. Sicut autem hic habetur δόκιμος τραπέζιτης, ita in Philone Judæo, lib. *De judicæ*, ad finem, ἀργυρομοῦθς ἀγαθός, in Gregorio Nazianzeno eὐσεβῆς ἀργυρογῶμων, in Cyrillo Alexandriou ὀρθῶμοι τραπέζιται, in Origene, tractat. 27 in *Mattheum*, prudentes nummularii, homil. 1 in *Luc.*, ab exercitissimis *trapezitis*, ad Joan. XII, 20, καλοὶ τραπέζιται, in Theodoro Studita serm. catechet. 125, τῶν καλῶν τραπέζιτῶν, in Hieronymo, i *adversus Rufinum* : *probus trapezita*, in cap. v Epistolæ ad Ephesios, *prudentissimè trapeziticæ*, in Epistola ad Philemonem, *callidus trapezita*, in Ambrosio, ad cap. I et XIX, *Lucæ*, *bonus nummularius*, boni nummularii, in Epiphiano *dicatone*, *adivinis trapezitis*, et in Juanne Climaco, *Scala grad.* 4, paulo ante finem, *δριπτος τραπέζιτης*. » Cot. Vero vero hujusce mandati illa exprimitur Patres, ut sicut is est optimus trapezita qui nummum probatum ab adificrato callide distinguere norit, ita ad hujus exemplum Christiani teneantur omnes nervos latendere, ut veram et genuinam Christi doctrinam a falsis hæreticorum dogmatibus discernant.

CATECHESIS X.

Ad num. 4. p. 158. (Oxon. num. 2, pag. 125, not. 2.) *Διὰ τὰς πλάτας τῶν αἰετιῶν τῶν λεγόντων, ἄλλο μὲν εἶναι τὸν Χριστὸν, ἄλλο δὲ τὸν Ἰησοῦν*. Rationem his verbis reddit Cyrillus noster, cur, secundum Ecclesiarum orientalem antiquam consuetudinem fidem nostram in unum Dominum Jesum etc. prolemtur ; ut nimirum contra errores antiquorum hæreticorum fideles munitentur. I. Cerin-

A thianorum, qui duas in Christo dicebant esse personas, unam, quam Jesum vocabant, patibilem et terrenam ; alteram, quam Christum nuncupabant, coelestem et impatibilem. Epiphanius, hæres. XVIII, num. 1, Cerinthum ait dixisse : « Postquam Jesus adolevit, qui ex Josephi Mariæque semine natus est, in hunc delapsam a summo illo Deo esse Christum. » Et paulo post : « Jesum et obisse mortem et ad vitam excitatum esse, Christum vero, qui descenderat pœnæ omnino expertem, eum unde venerat reversum. » II. Valentinianorum, de quibus vide Irenæum lib. I, c. 1, § 4, et 15.

Ad num. 6. (Oxon. num. 4, pag. 126, not. 2.) *Ποιῶμεν ἄρθρωπον, ὃ κατ' εἰκόνα ἐφῆν, ἀλλὰ κατ' εἰκόνα ἡμετέραν*. Hunc locum Genesios 1, 26, omnes fere Patres adducunt, ut probent Dominum Jesum, antequam in utero beate Virginis conciperetur, exsatisse. Existimant nimirum illi, verba hæc Patris esse Filium alloquuntis. Hæc Tertullianus, *De resurrect. carnis*, c. 6, « Præfatio, inquit, Pa ris ad Filium : *Faciamus*, » etc. Epiphanius quoque passim in *Panario*, præsertim vero hæres. LV, num. 9 : Sed quam inanis est hæreson amaium sensus? Nam et isti Dominum suum abnegarunt.... qui non a Maria.... initium traxit, sed apud Patrem semper existit, Deus Verbum a Patre sine ullo initio aut tempore geuitum, ut universa Scriptura declarat. Sic enim loquitur : *Faciamus hominem*, » etc.

Ibid. (Oxon. ibid. not. 5.) *Ὁδοὺς ὁ Κύριος ὁ τῷ Πατρὶ συναρπάζομενος, συνήρθησε καὶ ἐπὶ Σωδῶμων*, etc. Patres, ut hoc loco et in sequentibus Cyrillus, ut Jesum ante suam ἐναθρώπισην exsatisse probarent, eum patr. archis et prophetis Veteris Testamenti sub angelî imagine apparuisse dixere, et Ecclesiæ pro qua sanguinem suum iustæ effudit, saluti ab ipso rerum primordio prospexisse. Inde Tertullianus, *Adversus Praxean*, c. 16 : « F.lius est, inquit, qui ab initio judicavit, turrim superbissimum elidens, linguasque disperdens, orbem tutum aquarum violentia puniens, pluens super Sodomam et Gomorrhani ignem et sulphurem Dominus a Domino. Ipse enim et ad humana semper colloquia descendit, ab Adam usque ad patriar chas, et prophetas in visione, in somno, in speculo, in enigmate, ordinem suum præstrens ab initio semper. Quæ erat persecutus influita semper ediscit, et Deus in terris cum hominibus conversari alijs non potuit, quam sermo, qui caro erat futurus. » Vide etiam Justinum martyrem, *Dialogo cum Tryphone Judæo*, pag. 275, 277, 279, 280, 281 ; Origenes, *Cont. Celsum*, lib. III, p. 119, et lib. VI, pag. 329 ; Clement. Alexand., *Pædag.*, lib. I, cap. 7 ; Athanas., orat. IV contra Arianos ; Theodoretus, quest. 68 in *Gen.*

Ad num. 16. (Oxon. n. 8, p. 152, not. 1.) *Ἄλλ' ἔπει τις· Κανὼν τὸ ἔθρομα τῶν Χριστιανῶν*. Talibus nimirum conviciis Christianum nomen religionemque insecabant gentiles, quasi infimæ esset vetustatis. Inde Theophilus Antiochenus, lib. III ad *Autolycom*, gentiles religionem Christianorum magulodius persecutos fuisse dicit quod nupera esset, ὡς προσφάτου δέουοντο; τοῦ κατ' ἡμᾶς λόγου, pag. 119. Eusebius quoque, *Præpar. evang.*, lib. I, cap. 2, dicit gentiles Christi religionem profitentibus vitio vetuste, quod novam bacteris que inauditam sectam secuti essent : Πῶς, inquit, ὃ οὐ μοχθηρίας εἶναι καὶ εὐχερίας ἐχάτης...παύνητινα καὶ ἐρήμην ἀνοδὸν ἐκείνου; συνταμῆν, μήτε τὰ Ἑλλήνων μήτε τὰ Ἰουδαίων φιλάττουσαν.

Ad num. 18. (Oxon. n. 18, p. 153, not. 1.) *Ἐπί τῷ ἀραυβήτολῳ εἶναι τὴν διδασκαλίαν, τῷ πρότερον ἀριεὶ ἐχθρῷ, καὶ διώκτῃ πλείον ἐχρησάτο γράφειν*. Hanc ipsam rationem, cur Paulus piores quam ceteri apostoli scripsit epistolâs, ex Cyillo adducunt, sui que suffragiis comprobant duo per eruditissimè sanctæ Scripturæ interpretes, 412 Benedictus Pererius et Andreas Willetus in *Hexap.* in Epistola ad Rom.

Ad num. 19. (Oxon. n. 19, p. 153, not. 2.) *Τὸ ἔθ-*

λογ τὸ ἕνρον τοῦ σταυροῦ μαρτυρεῖ, etc. De ligno crucis vide quæ supra ad catech. 4, § 3. notavimus. Interea tamen non est dissimulandum esse aliis, qui tam ex hoc loco, quam ex aliis in quibus signi crucis ad hodiernum usque diem manentis mentio facta est, argumentum, uti exis imant non leve, ducunt, quod hæc catecheses a Cyrillo scriptæ neutiquam fuerunt. Voces enim illic, inveniunt, μέχρι σημερον longum temporis præteriti intervallum designant: cum tamen inventio crucis aëleo recens fuerit, ut ei interesse ipse potuerit Cyrillus: ex his ergo colligitur hæc verba aut addititia esse, vel hæc catecheses post Cyrilli tempora fuisse scriptas. Verum enimvero hoc quidquid est scrupuli ex animo suo eximere quicunque perpenderit, quod voces istæ μέχρι σημερον etiam breve tempore elapsi intervallum aliquando denotant. Sic Math. xxvii, 8, de agro figuli dicit Evangelista eum vocatum fuisse agrum sanguinis ἕως τῆς σημερον. Et, ne plura exempla in re aëleo manifesta proferam, Math. xxviii, *discipulatus est verbum istud* (discipulus nempe Christi corpus clam substituit) *apud Judæos μέχρι σημερον.* Manifestum autem est evangelistas utrobique loqui de re non longe præterita.

CATECHESIS XI.

Ad num. 15. (Oxon. edit. n. 4, pag. 141, not. 1.) *Ὁὐκ ἐκ τοῦ μη ἕντος ἐλθὲ τὸ εἶνα τὸν Υἱὸν παρ- ἡγαγεν.* His verbis catechumenos contra nefandum Arii dogma munit Cyrillus, qui Filium quidem a Patre genitum, verum neque ab æterno, neque ex essentia Patris genitum, agnoscebat: Deumque Filium suum initium creaturarum ex nihilo, seu non exstantibus fecisse assererat. Audi ipsam sententiam suam in libro suo celeberrimo *Thalia* dicto, apud Athanasium, orat. ii *contra Arianos*, pag. 413, his verbis declarantem: « Non semper erat Filius, neque enim erat priusquam fieret, nec ex Patre erat, sed ex non existentibus emersit, neque substantiam sibi propriam habuit. » Ideo autem Filium ex non existentibus factum assererat Arius, ut nimirum hoc loquendi genere eum ex Patris substantia genitum negaret, sed ex nihilo more reliquarum creaturarum productum.